
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 34 del 17/03/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
ROTATORIA A RASO TRA S.P. 343R ASOLANA, STRADA DELLA SELVA E VIA 
PASOLINI IN LOCALITà S.POLO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì diciassette del mese di Marzo alle ore 12:35 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Assente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesse:

Preso atto dell'accordo di programma sottoscritto in data 28/1/99 tra il Sindaco del 
Comune di Torrile e il Sindaco del Comune di Colorno, per la gestione coordinata di un 
programma di intervento per la sicurezza dei trasporti, volto a migliorare le condizioni di 
sicurezza della strada Asolana che prevedeva tra l'altro la realizzazione di uno svincolo tra 
la strada Selva e la strada Asolana;

- che con medesimo atto veniva stabilito che il Comune di Torrile assumeva il ruolo di 
“capofila” per la gestione dell'intervento;

- che il Comune di Torrile con delibera di G.C. N. 15 del 4.02.99 approvava il 
progetto preliminare dei lavori di adeguamento dello svincolo della strada della 
Selva sulla SS 343 Asolana per l'importo di L. 400.000.000;

- che la Regione Emilia Romagna con delibera di G.R. N. 791 del 25.5.99 approvava 
la graduatoria relativa al 3° bando di contributi per la realizzazione di interventi 
sulla piattaforma stradale nell'ambito della L.R. 30/92 “Programma di intervento 
per la sicurezza dei trasporti”;

- che da tale graduatoria è emerso che il Comune di Torrile è stato ammesso al 
contributo regionale per la realizzazione dell'opera per L. 200.000.000;

- che a seguito di tale finanziamento gli uffici tecnici regionali preposti all'esame dei 
progetti hanno evidenziato la possibilità e preferenza alla progettazione di uno 
svincolo di tipo “a rotatoria” anziché il potenziamento di svincolo a raso come già 
preliminarmente progettato;

- che con delibera di G.C. N. 178 del 7.12.99 veniva approvato il progetto definitivo 
che costituisce variante al progetto preliminare già approvato;

Preso atto inoltre della comunicazione pervenuta in data 18.7.2002 dall'azienda 
agricola “Trebecco “ con la quale si dichiara disponibile a cedere gratuitamente l'area 
necessaria per realizzare il nuovo collegamento fra la strada 343 Asolana e la strada della 
Selva a condizione che il Comune di Torrile ed il Comune di Colorno cedano, a loro volta, 
in permuta, o mediante cessione gratuita per la compensazione dei valori in gioco, il 
tratto terminale di Via della Selva;

Vista la delibera del Consiglio comunale di Torrile N. 35 del 25/7/2002 e la delibera di 
Consiglio comunale di Colorno n. 45 del 1.08.2002 relative a precisazioni in merito 
all'accordo di programma sottoscritto tra i due Enti;

Preso atto della documentazione pervenuta da ARPA (prot. Torrile N. 362/2003 – prot. 
ARPA N. 10717/2002 – PROT. ARPA 5104/2002 – Prot. Torrile 372/2003) dalla quale si 
rileva la presenza di ceneri pesanti nel sottosuolo di una delle strade interessate alla 
costruzione della rotatoria e pertanto l'area è stata posta sotto sequestro;
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Dato atto che successivamente l'Amministrazione comunale ha predisposto un piano di 
caratterizzazione relativo all'area interessata dall' inquinamento, approvato nella 
conferenza dei servizi in data 27.09.04;

- che la stessa conferenza ha stabilito, relativamente alla viabilità esterna alla discarica, 
che venga predisposto il progetto preliminare di bonifica o di messa in sicurezza 
permanente;

- che la Conferenza dei servizi in data 10.11.2005 ha approvato il progetto preliminare di 
bonifica e di messa in sicurezza permanente del tratto di viabilità esterna alla discarica 
compreso tra la S.P. Asolana e la discarica stessa, stabilendo che nell'area in cui verrà 
realizzata la rotatoria è ipotizzata la bonifica;

- che l'Amministrazione comunale, preso atto di quanto stabilito nella suddetta 
conferenza dei servizi, ha conferito incarico al progettista, Studio Ar.tec, di 
predisporre il progetto definitivo dell'intervento in oggetto, comprensivo di ogni 
atto necessario per effettuare la bonifica dell'area sottostante la rotatoria e delle 
operazioni di messa in sicurezza permanente del breve tratto di stradello 
interessato da detto intervento;

Preso atto della comunicazione pervenuta in data 19.12.05 dall'Az. Agricola Trebecco 
(F.lli Sassi), con la quale, oltre a confermare la disponibilità alla cessione gratuita del 
terreno necessario per la realizzazione del raccordo e risezionamento parziale della strada 
della Selva, si impegna a versare un contributo pari a € 121.000,00 per la realizzazione 
della nuova struttura stradale;

Preso atto inoltre della comunicazione pervenuta in data 4/10/05 dalla ditta 
PREFABBRICATI PARMA spa con la quale si impegna a contribuire alla realizzazione di 
detta rotatoria con un versamento di € 25.000,00;

Preso atto della comunicazione pervenuta dalla Provincia di Parma in data 19/09/05 
con la quale si impegna a contribuire alla realizzazione della rotatoria con un 
finanziamento di € 35.000,00;

Dato atto che con nota prot. 10808 del 6/12/05 è stata inviata alle ditte interessate (Az. 
Agr. Trebecco – ditta Prefabbricati Parma e Consorzio Agrario Parma)  la comunicazione 
di avvio del procedimento con relativa richiesta di disponibilità aree;

Preso atto della conferma di disponibilità alla cessione gratuita dei terreni, pervenuta 
dalle ditte sopraccitate;

Preso atto inoltre della disponibilità delle aree di competenza provinciale della S.P. 343 
Asolana, di cui alla nota della Provincia di Parma prot. 47537 del 24/05/02;

VISTO il progetto definitivo pervenuto dallo Studio AR.TEC, dell'importo complessivo 
pari a € 617.519,82 avente il seguente quadro economico:

· IMPORTO LAVORI:
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- Opere relative alla rotatoria € 364.200,00

- opere relativa a strada della Selva €  85.215,00

maggiori lavori per variante planimetrica
di cui alla tav. 4a € 20.285,00

TOTALE IMPORTO LAVORI € 469.700,00

· SOMME A DISPOSIZIONE:

- IVA sui lavori10 % € 46.970,00
- spese tecniche  € 80.392,07
- allacci ENEL illuminazione pubblica € 1.500,00
- iva sullo spostamento dei sottoservizi € 300,00
- espropri e indennità iva compresa € 15.600,00
- fondo utc € 3.057,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €147.819,82

IMPORTO TOTALE INTERVENTO €617.519,82

RILEVATO che detto progetto è stato esaminato con esito favorevole dalla Conferenza 
dei servizi tenutasi in data 16.12.05;

RITENUTO di procedere alla relativa approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) di approvare il progetto definitivo dei lavori di “realizzazione rotatoria a raso tra 
S.P. 343R Asolana, Str. della Selva e Via Pasolini”, dell'importo complessivo pari a 
€ 617.519,82 avente il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI:

- Opere relative alla rotatoria € 364.200,00

- opere relativa a strada della Selva €  85.215,00
4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

· maggiori lavori per variante planimetrica
di cui alla tav. 4a € 20.285,00

TOTALE IMPORTO LAVORI € 469.700,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE:

- IVA sui lavori10 % € 46.970,00
- spese tecniche  € 80.392,07
- allacci ENEL illuminazione pubblica € 1.500,00
- iva sullo spostamento dei sottoservizi € 300,00
- espropri e indennità iva compresa € 15.600,00
- fondo utc € 3.057,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €147.819,82

IMPORTO TOTALE INTERVENTO €617.519,82

e composto dai seguenti elaborati:

- C.O1  INQUADRAMENTO
- C.02  PLANIMETRIA STATO DI FATTO
- C.03  PLANIMETRIA INSERIMENTO URBANISTICO
- C.04  PLANIMETRIA DI PROGETTO
- C.04A  PLANIMETRIA DI PROGETTO
- C.05  PLANIMETRIA SEGNALETICA
- C.06  PLANIMETRIA RETI INTERRATE
- C.07  SEZIONI
- C.08  SEZIONI TOMBAMENTI FOSSETTE
- C.09  PARTICOLARI
- C.10  DETTAGLI DI INTERVENTO BONIFICA CENERI
- C.11  PIANO PARTICELALRE DI ESPROPRIO
- C.01.RG RELAZIONE ILLUSTRATIVA
- C.02.DF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- C.03.DP DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
- C.04.CM COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- C.05.QE QUADRO ECONOMICO
- C.06.PS PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO- ELENCO DITTE
- C.07.PSC PRIME INDICAZIONI PER LA REDAZIONE DEL PSC

3)  di dare atto che l'opera è così finanziata :
· oneri di bilancio dell'Amm.ne comunale
      RRPP 1999 €  77.468,53
      RRPP 2001 €154.937,07
      RRPP 2005 €  75.000,005
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- contributo Comune di Colorno €  25.822,84
- contributo Regione Emilia Romagna €103.291,38
- contributo Provincia di Parma  €  35.000,00
- contributo privati (Prefabbricati parma)  €  25.000,00
- contributo privati (Az. Agr. Trebecco 
– F.lli Sassi)  € 121.000,00
TOTALE  €617.519,82

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2006 fino al 11/04/2006.

Addì 27/03/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 27/03/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/04/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


